
     

 

Rua Afonso Pena, 1902 - Pato Branco/PR – CEP: 85.501-530 – Telefone: (46) 3313-3550 

www.conims.com.br - CNPJ: 00.136.858/0001-88 - Inscr. Est.: Isenta 
  

 

ATO DO GESTOR 

                                

Resolução nº 010 de 02 de fevereiro de 2018. 

 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar no 

Orçamento do CONIMS para o Exercício de 2018. 

  

O Presidente do Consórcio Intermunicipal de Saúde - CONIMS, Senhor Altair José 

Gasparetto no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto Social e com base na 

autorização contida no art. 4º, da Resolução Orçamentária nº 141, de 30 de agosto de 2017, 

publicada em 31 de agosto de 2017. 

 

Resolve: 

Art. 1º Abrir Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do CONIMS, para o 

exercício financeiro de 2018, no valor de R$ 2.027.910,55 (Dois milhões e vinte e sete mil 

novecentos e dez reais e cinquenta e cinco centavos), para as seguintes dotações orçamentárias: 

01.000 – SECRETARIA EXECUTIVA 

01.001 – SECRETARIA ADMINISTRATIVA 

10.122.0001-1001 – MODERNIZAÇÃO EQUIPAM. MÁQUINAS E APARELHOS  

028 – 3321 – 4.4.90.52.00.00 – Equipamento e Material Permanente                     R$ 1.736.774,67 

 

01.000 – SECRETARIA EXECUTIVA 

01.001 – SECRETARIA ADMINISTRATIVA 

10.122.0001-2001 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA ADMINISTRATIVA  

029 – 3000 - 3.3.90.36.00.00 – Outros Serviços de Terc. – P. Física                         R$      4.300,00  

030 – 3000 - 3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terc. – P. Jurídica                      R$    83.890,72 

Total da Suplementação                       R$   88.190,72 

 

02.000 – DIVISÃO DE SAÚDE 

02.001 – ATENDIMENTO AOS MUNICÍPIOS CONSORCIADOS 

10.302.0002 2-002 – ATENDIMENTO AOS MUNICÍPIOS CONSORCIADOS 

031 – 3323 – 3.3.90.39.00.00 – Outros Serv. de Terceiros  – P. Jurídica                  R$     89.663,87 

032 – 3324 – 3.3.90.39.00.00 – Outros Serv. de Terceiros  – P. Jurídica                  R$   113.281,29 

Total da Suplementação                      R$  202.945,16 

 



     

 

Rua Afonso Pena, 1902 - Pato Branco/PR – CEP: 85.501-530 – Telefone: (46) 3313-3550 

www.conims.com.br - CNPJ: 00.136.858/0001-88 - Inscr. Est.: Isenta 
  

 

Art. 2º - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar aberto no artigo anterior, será 

utilizado como recurso o Superávit Financeiro das fontes abaixo, verificado no encerramento do 

exercício de 2017 na conformidade das rubricas a  seguir: 

Fonte  Descrição do Superávit                                                 Valor em R$ 

3321                 Recurso Convênio Federal de Equipamentos                                 R$  1.736.774,67 

3000                 Recursos Livres                                                                               R$       88.190,72 

3323 Recurso Convênio Cirúrgias Eletivas                                              R$       89.663,87 

3324 Recurso Convênio COMSUS2                                                        R$     113.281,29   

Total dos recursos                                                                                                  R$  2.027.910,55 

 

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Pato Branco, 02 de fevereiro de 2018. 

 

 

ALTAIR JOSÉ GASPARETTO 

PRESIDENTE 


